Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº                      /2019.

(Do Sr. Dep. Zé Silva e Outros)

Institui o Dia Nacional da Mobilização em

Defesa dos Atingidos por Barragens, dia 25 de

abril.

O Congresso Nacional decreta:

   Art. 1º Fica instituído o Dia Nacional da Mobilização em Defesa dos Atingidos

por Barragens, a ser comemorado dia 25 de abril de cada ano.

   Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Na sexta-feira, 25 de janeiro de 2019, o Brasil foi surpreendido com a notícia da

ocorrência da maior tragédia humana, o rompimento da barragem da mineradora Vale, a Mina

Feijão, localizada em Brumadinho, Região Metropolitana de Belo Horizonte MG. Segundo o

Corpo de Bombeiros, a corporação conseguiu recuperar até a presente data aproximadamente

498 corpos ou segmentos corpóreos durante os 56 dias de buscas às vítimas da tragédia. As

buscas por pessoas desaparecidas continuam.

No dia 28 de janeiro apresentamos requeremos ao Presidente da Câmara a instalação

de Comissão Temporária Externa destinada a fazer o acompanhamento e fiscalizar as barragens

existentes no Brasil, em especial, acompanhar as investigações relacionadas ao rompimento da

barragem em Brumadinho-MG.

Em virtude do início de nova legislatura reapresentamos o requerimento e a Comissão

Externa iniciou seus trabalhos no dia 5 de fevereiro, com um cronograma intenso de atividade,

com ciclos de realização de audiências públicas e visitas técnicas externas às comunidades

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

atingidas, além de esforço para a discussão e elaboração de proposições legislativas visando o

aperfeiçoamento do arcabouço legal, que venha impedir que novas tragédias ocorram,

buscando dar, no menor tempo possível, resposta à sociedade, em especial às famílias

impactadas e devastadas pela tragédia.

Em esforço conjunto o cronograma de atividades da comissão vem sendo cumprido,

reservando o dia 25 de abril, dia que completa 3 meses da tragédia, o dia da entrega e

apresentação ao Presidente da Câmara dos Deputados, Rodrigo Maia, num evento reunindo

parlamentares, autoridades, sociedade civil, movimentos e familiares de vítimas, configurando

assim, o Dia Nacional da Mobilização em Defesa dos Atingidos por Barragens.

 Sala das Sessões, Brasília-DF, 21 de março de 2019.

Deputado Federal Zé Silva     Deputado Júlio Delgado
Coordenador       Relator

Deputado

Deputado

Deputado

Deputado

Deputado

Deputado

Deputado

Deputado